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ESCENARIO MACROECONOMICO NACIONAL 
 
Durante el segundo semestre de 2003 la economía colombiana continuó 
recuperándose. Según el DANE, el tercer y cuarto trimestre presentaron 
crecimientos interanuales de 4.11% y 4.34%, respectivamente y el crecimiento 
anual del PIB sin incluir cultivos ilícitos en el 2003 se ubicó en 3.96% 
constituyéndose en el más alto desde 1997, superando todas las proyecciones, 
incluso las más optimistas del 2.6% y revertiendo así, la tendencia de modestas 
tasas en los últimos años. La mayor dinámica de la actividad económica se 
explica principalmente por la demanda interna y en especial, por la inversión 
privada. 
 
A pesar de los anteriores resultados, el PIB nacional todavía se encuentra por 
debajo de su nivel potencial (Gráfico 1). También evidente que la brecha del 
producto se ha venido reduciendo desde el año 20021, como consecuencia no solo 
de un ambiente de mayor credibilidad en la política económica del país sino 
además en el aumento favorable de las expectativas de mediano plazo de 
empresarios y consumidores.  
 
Como lo mencionaba José Darío Uribe - Gerente Técnico del Banco de la 
República2 -  se espera que el consumo privado crezca a un mayor ritmo durante 
el 2004, fundamentado en: la existencia de una baja tasa de interés real; la 
recuperación en los niveles de confianza del consumidor; la evolución favorable 
de las ventas externas; un mayor crecimiento del empleo en las principales 
ciudades; un fuerte dinamismo del crédito de consumo; aumento en la riqueza de 
los hogares asociado con la mejora en los precios de los activos y finalmente, un 
ambiente de crecimiento económico con bajos niveles de inflación. 
 

                    

G rá f i co  1  
P I B  P o t e n c i a l  y  o b s e r v a d o  1 9 8 0  -  2 0 0 3  

 F u e n t e :  D A N E  –  C á l c u l o s  B a n c o  d e  l a  R e p ú b l i c a  
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1La brecha del producto ó del PIB se define como la diferencia entre el crecimiento del PIB 
potencial (al que debería crecer la economía con el pleno empleo de sus recursos 
disponible s) y el PIB observado.  
2 En el Primer Conversatorio Económico de la Presidencia de la República. Febrero de 
2003. 
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Por ramas de actividad económica, el crecimiento del PIB en el 2003 fue liderado 
por la reactivación de la construcción de vivienda y obras civiles, seguido por el 
aumento de las exportaciones del sector minero (carbón, ferro-níquel y petróleo). 
Otras actividades con desempeños superiores al 4% fueron Transporte, Comercio, 
Servicios Financieros e Industria, mientras que el sector Eléctrico, Agropecuario y 
los Servicios Sociales estuvieron por debajo, aunque mostraron crecimientos 
significativos frente a años anteriores.  
 
 

Gráfico 2
Colombia: Crecimiento sectorial del PIB 2003
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La inflación, durante el 2003 fue del 6,49%, 49 puntos básicos por encima del 
límite superior del rango-meta que se había fijado la autoridad monetaria (entre el 
5% y 6%). Este fenómeno estuvo relacionado con fuertes aumentos en los precios 
regulados y por choques transitorios de oferta. En particular, se destacan el 
reajuste de las tarifas de los servicios públicos (con una inflación de 14,5% a fin 
de año) y de los combustibles (21,8%), y el repunte en diciembre de la inflación de 
alimentos (5,3%). Este último, afectado por factores climáticos y por el paro de 
transporte de carga ocurrido en las primeras semanas de diciembre. Sin embargo, 
la inflación en Colombia sigue una senda descendente, lo cual genera confianza 
por parte de los agentes en las proyecciones del Emisor, logrando así un entorno 
de mayor estabi lidad macroeconómica.   
 
Con respecto al empleo, y de acuerdo a la Encuesta Continua de Hogares del 
DANE, el mercado laboral presentó un aumento en el número de personas 
ocupadas  superior a un millón en el cuarto trimestre de 2003, equivalente a un 
crecimiento del 6.02%. La evolución positiva del mercado laboral registrada 
durante el 2003 llevó a terminar el año con una tasa de desempleo para el total 
nacional del 13.1% frente al 15.1% observada en el año 2002. 
 
Sobre el aspecto fiscal, vale la pena destacar el cumplimiento de la meta acordada 
con el Fondo Monetario Internacional (FMI). Para el año 2003, el déficit del Sector 
Público Consolidado (SPC) se situó en 2.8% del PIB. El balance del SPC mejoró 
0.8% del PIB frente al año 2002; este es el mayor ajuste observado durante los 
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últimos años. Asimismo, el déficit del Sector Público No Financiero (SPNF) 
ascendió a 3.3% del PIB. Este déficit es inferior en 0.6% del PIB frente a lo 
observado para la vigencia del año 2002. El ajuste estuvo concentrado en el 
Gobierno Nacional Central, cuyo balance mejoró 0.7% del PIB con respecto al año 
anterior.  
 
A diciembre de 2003, las tasas de interés reales de captación y colocación se 
ubicaron en 1,37% y en 7,97%, respectivamente. Estos bajos niveles en las tasas 
de interés real junto a un escenario general de confianza es el ambiente propicio 
para la reactivación del canal crédito, con sus consecuentes repercusiones para 
la actividad económica en general y para el sector real en particular. Ambos 
elementos se encuentran presentes en el panorama económico actual, ante lo 
cual se ha comenzado a percibir una reactivación en la demanda del crédito, 
especialmente de consumo y comercial.  
 
El comportamiento de las exportaciones revela un crecimiento de la demanda 
externa de productos colombianos. Los exportadores se beneficiaron con una 
devaluación promedio del 14.7%, a pesar de registrarse una apreciación del peso 
al cierre del año 2003 del 3%. Como resultado de lo anterior, las exportaciones 
totales crecieron 8,97%, en parte, debido al aprovechamiento de los empresarios 
nacionales en la ampliación de ventajas arancelarias contenidas en el ATPDEA y 
mayores despachos de productos de la minería. El ascenso de las ventas a los 
Estados Unidos se ubicó en 11,6%, y las exportaciones no tradicionales lo 
hicieron un 30,6%.  
 
De este modo, el entorno macroeconómico para el 2003 fue favorable en la 
mayoría de los sectores de la economía y se espera para el presente año un 
desempeño superior por las siguientes razones: Una inflación controlada y bajas 
tasas de interés ayudarán para que el consumo y la inversión continúen la 
consolidación de su reactivación. Los sectores encadenados de la construcción y 
la industria se verán fortalecidos por la creciente demanda observada en varias 
ciudades por vivienda en estratos medios y altos.  
 
El proyectado crecimiento de la economía Venezolana alrededor del 8% para el 
año 2004, garantizaría la recuperación cercana al 4% en las exportaciones 
totales, lo que equivale a las ventas dejadas de realizar en al año 2003. Asimismo, 
el reciente comportamiento al alza de los precios internacionales para la mayoría 
de nuestros productos exportables, reforzarán el buen desempeño del comercio 
exterior colombiano y del resto de sectores.  
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SIGLAS Y CONVENCIONES 

 

CAV: Corporaciones de Ahorro y Vivienda. 

CDT: Certificado de Depósito a Término. 

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme. 

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística. 

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

FINDETER: Financiera de Desarrollo Territorial. 

FOGAFIN: Fondo de Garantías de Instituciones Financieras. 

INCOMEX: Instituto de Comercio Exterior. 

IPC: Índice de Precios al Consumidor. 

IPP: Índice de Precios al Productor. 

IVA: Impuesto al Valor Agregado. 

Kw/h:  Kilovatios hora   

M2: Metros cuadrados  

UVR: Unidad de Valor Real.  

 

-  Sin movimiento. 

-- No es aplicable. 

(--) No comparable. 

--- Se omite por ser muy alta. 

(…) Información no disponible. 

N.D. No disponible  
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I. INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES 

 

I II III IV

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7,6 7,21 7,11 6,49
  IPC (Variación % corrida) 3,37 5,01 5,42 6,49
  IPP (Variación % anual) 11,48 10,95 6,87 5,72
  IPP (Variación % corrida) 3,33 4,3 4,66 5,72

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 7,7 7,8 7,8 7,9
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 15,0 15,2 15,2 15,4

Producción, Salarios y Empleo       
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 3,82 3,08 3,45 n.d
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 8,43 4,29 3,91 n.d
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 8,70 4,39 3,98 n.d
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  1/
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0,64 -0,36 -0,34 n.d
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0,63 -0,36 -0,34 n.d
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 52,78 53,36 54,43 n.d
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 17,48 16,96 16,97 n.d

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 15,34 14,13 13,1 16,55
  M3 (Variación % anual) 10,85 13,02 11,42 12,07
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 7,39 10,15 9,88 9,84
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) 7,56 -15,03 -28,21 -30,48

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 1,588,59 2,075,77 2101,92 2333,7

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -641 -88,26 -370,05 n.d
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -3,6 -0,46 -1,88 n.d
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 250 -269,88 514,43 n.d
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  3/ 1,4 -1,42 2,62 n.d
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,510 3882,46 3881,03 n.d
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 6,3 4,84 8,34 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,951 3936,24 4257,49 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 16,8 -0,63 7,13 n.d
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,959,01 2,826,95 2840,08 2807,2
    Devaluación nominal (%anual) 30,82 17,45 2,17 -3,02
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 140,25 135,22 136,34 138,11
    Devaluación real (% anual) 25,94 19,30 7,21 5,15

Finanzas Públicas         4/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 18,7 16,8 16,6 n.d
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 22,2 20,9 19,3 n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3,4 -4 -2,7 n.d
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 40,0 37,4 n.d n.d
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 38,5 38,2 n.d n.d
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1,4 -0,8 n.d n.d
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 48,3 48,5 50,7 n.d

(pr)  Preliminar.
(p) Provisional.

1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consumo,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

1/ *  A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Indices de la Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.

2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), 

que incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada 

e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 

Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por 

el Banco de la República.

3/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.
4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.

FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

Indicadores Económicos
2003

INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES
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Cuadro 1 

 

Porcentajes

Variación %  IPC 1/ Variación %  IPP

mes año Doce mes año Doce

Corrido meses Corrido meses

Diciembre 136,81 0,27 6,99 6,99  0,5 9,3 9,3

Enero 138,42 1,17 1,17 7,39 1,1 1,1 10,0

Febrero 139,96 1,11 2,3 7,24 1,3 2,4 11,1

Marzo 141,42 1,05 3,37 7,6 0,9 3,3 11,5

Abril 143,04 1,15 4,56 7,85 1,1 4,5 12,3

Mayo 143,74 0,49 5,07 7,73 0,1 4,5 11,6

Junio 143,67 -0,05 5,01 7,21 -0,2 4,3 11,0

Julio 143,46 -0,14 4,86 7,04 0,2 4,5 10,2

Agosto 143,9 0,31 5,18 7,26 0,2 4,7 9,0

Septiembre 144,22 0,22 5,42 7,11 0,0 4,6 6,9

Octubre 144,31 0,06 5,48 6,58 0,2 4,8 5,3

Noviembre 144,81 0,35 5,85 6,13 0,5 5,4 5,9

Diciembre 145,69 0,61 6,49 6,49 0,3 5,7 5,7

1/  Total Nacional Ponderado.

Fuente : DANE y Banco de la República.

2003

2002

Índice de precios al consumidor y al productor - Nacional
Variaciones porcentuales

Periodo Índice

 
 
 
 

 
Gráfico 1 

        

Colombia. Variación porcentual mensual del IPC - IPP. Año - 
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                                  Fuente: DANE y Banco de la República. 
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II.  INDICADORES DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 
 
1.  INDICADORES GENERALES  
1.4  Movimiento de sociedades  

                                                     Cuadro 2 

Mi les  de  Pesos
Var.  % Var.  %

No . Va lor N o . Va lor No . Va lor S e m . A n u a l

T o t a l 1 6 6 109 ,368 ,262 2 9 8 2 ,671 ,837 2 6 3 113 ,989 ,857 4,2 4166,3

Agropecuar ia 2 8 5 2 5 , 2 5 4 1 9 3 -940 ,432 3 7 834,562 58,9 -188,7
Exp lo tac ión de minas 0 0 1 6 , 0 0 0 0 0 () ()
Industr ia 1 5 1 ,067 ,820 1 0 2 ,895 ,466 2 5 2,409,726 125,7 -16,8
E lec t r i c idad,  gas  y  agua 0 99 ,950 ,000 2 1 5 0 , 9 9 0 0 99 ,900 ,500 () 
Const rucc ión 3 0 9 3 1 , 5 0 0 3 6 -109 ,968 5 7 1,522,900 63,5 -1484,9
Comerc io  4 3 1 ,490 ,870 1 9 1 4 5 , 0 6 4 6 2 1,946,970 30,6 1242,1
Hote les  y  res tauran tes 3 5 8 8 , 5 0 0 3 9 , 9 0 0 2 588,000 -0,1 5839,4
Transporte 1 8 4 ,340 ,500 1 9 2 4 6 , 5 1 5 3 3 6,049,311 39,4 2353,9
Intermediac ión f inanc iera 1 1 0 0 , 0 0 0 0 1 8 , 4 1 2 2 180,000 80,0 877,6
Act iv idades  inmob i l ia r ias 1 6 0 , 0 0 0 1 1 1 7 2 , 2 8 5 8 147,400 145,7 -14,4
Educac ión -1 -27 ,000 0 -5 ,700 0 -17 ,000 -37,0 198,2
Serv ic ios soc ia les y  de sa lud -8 -3 ,702 1 6 2 , 4 0 5 -15 1,448 -139,1 -97,7
Ot ros  se rv i c ios 3 6 3 4 4 , 5 2 0 3 2 0 , 9 0 0 5 2 426,040 23,7 23,7

Fuen te :  Cámara  de  Comerc io  de  Yopa l .

Yopal .  Invers ión neta ,  a  prec ios  corr ientes
según  ac t iv idad  económica .   Año  2002  - I I  Semest re  y  Año   2003

Ac t i v i dad  económica
2 0 0 3 2 0 0 3

I I  Semes t re
2 0 0 2

A ñ oA ñ o

 
1.4.1 Inversión neta  

 
Al cierre de 2003 la inversión neta muestra un valor de $113.989.857 miles cifra 
que esta muy superior a la presentada en el mismo periodo del año 2002, que fue 
de $2.671.837 miles. Por participación, las sociedades que más aportaron fueron 
las de construcción, comercio, transporte y otros servicios, mientras que las 
actividades que presentaron participación negativa fueron agropecuaria y 
servicios sociales. Por número de establecimientos la reducción anual llegó a un 
total de 35. 
 
                                                               

Cuadro 3    

Miles de Pesos
Var. % Var. %

No. Va lo r No. Va lo r No. Valor Sem. Anual

To ta l 227 102,264,528 407 2,301,748 3 6 7 103,607,176 1,3 4401,2

Agropecuaria 46 535,638 221 1,045,353 6 8 882846 64,8 -15,5

Explotación de minas 0 0 1 6,000 0 0 () -100,0

Industria 19 140,520 22 168,120 3 0 193240 37,5 14,9

Electricidad, gas y agua 1 100,000,000 2 150,990 2 100000500 0,0 

Construcción 37 366,000 56 306,800 7 2 584200 59,6 90,4

Comercio 50 601,150 37 306,800 7 2 995450 65,6 224,5

Hoteles y restaurantes 1 9,000 4 11,200 1 9000 0,0 -19,6

Transporte 19 237,500 19 76,100 3 3 347500 46,3 356,6

Intermediación financiera 1 500 4 25,300 1 500 0,0 -98,0

Actividades inmobiliarias 0 0 22 97,780 7 57900 () -40,8

Educación 0 0 1 5,000 1 10000 () 100,0

Servicios sociales y de salud 6 16200 11 70,405 1 0 29200 80,2 -58,5

Otros servic ios 47 358020 7 31,900 7 0 496840 38,8 38,8

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Actividad económica

2003
Año

2002
Año

2003
II Semestre

Yopal. Sociedades constituidas, a precios corrientes
según actividad económica. Año 2002 -I I  Semestre y Año 2003
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1.4.2  Sociedades constituidas     
 
Las sociedade s constituidas en el año 2003 fueron 367, que comparadas con el 
año 2002 mostraron una reducción de  -9.8%; teniendo en cuenta el valor de 
constitución, la actividad más importante fue  la de electricidad que participó con 
$100.000.500 miles, producto de la sociedad que  se constituyo en el I semestre. 
Por número de sociedades constituidas tenemos que las actividades con mayor 
representatividad fueron construcción, comercio, transporte y otros servicios. 
 
1.4.3  Sociedades reformadas 
 
Las sociedades reformadas al cierre de 2003 reportaron un valor de $11.329.027 
miles, cuya variación anual correspondió al 196%. El número de sociedades 
reformadas ascendió a 75; es decir, se incremento en 58 con respecto al año 
2002.   
 
Por actividad económica el transporte participó con el 51.2%, la industria 9.8%, 
construcción 9%; teniendo en cuenta el número de sociedades la actividad 
económica que más participo fue el sector agropecuario con 24, seguido por la 
actividad comercial con  17. 
 

Cuadro 4 

Miles de Pesos
Var. % Var. %

No. Valor No. Valor No. Valor S e m . Anua l

Total 4 5 7,694,680 1 7 3,825,766 75 11,329,027 47,2 196,1

Agropecuaria 1 4 87,410 1 18,000 24 91,200 4,3 406,7

Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 () ()

Industria 4 943,500 3 2,925,000 7 2,241,486 137,6 -23,4

Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0 () ()

Construcción 7 682,500 4 32,200 9 1,122,500 64,5 3386,0

Comercio 1 0 1,012,270 3 510,000 17 1,136,830 12,3 122,9

Hoteles y restaurantes 3 580,000 0 0 3 580,000 0,0 ()

Transporte 4 4,154,000 3 173,715 9 5,798,811 39,6 3238,1

Intermediación financiera 1 100,000 0 0 2 180,000 80,0 ()

Actividades inmobiliarias 1 60,000 3 166,851 2 90,000 50,0 -46,1

Educación 0 0 0 0 0 0 () ()

Servicios sociales y de salud 0 0 0 0 0 0 () ()

Otros servicios 1 75,000 0 0 2 88,200 17,6 ()

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

AñoII Semestre Año

según actividad económica. Año 2002 -II Semestre y Año 2003

Actividad económica

2003 20032002

Yopal. Sociedades reformadas, a precios corrientes

 
 
1.4.4 Sociedades disueltas y liquidadas 
 
El año 2003 mostró un incremento en el número de sociedades liquidadas, con 
un total de 179 sociedades, 53 establecimientos más que los  del año 2002; sin 
embargo, el valor liquidado fue menor en 72.6%, cuyo monto alcanzó los 
$946.346 miles; las actividades económicas que tuvieron mayor participación en 
cuanto a su liquidación fueron las agropecuarias, comercio, servicios sociales y 
otros servicios. 
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Cuadro 5 

Miles de Pesos
Var. % Var. %

No. Valor No. Valor No. Valor Sem. Anual

Total 106 590,946 126 3,455,677 179 946,346 60,1 -72,6

Agropecuaria 32 97,794 29 2,003,785 55 139,484 42,6 -93,0

Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 () ()

Industria 8 16,200 15 197,654 12 25,000 54,3 -87,4

Electricidad, gas y agua 1 50,000 0 0 2 100,000 100,0 ()

Construcción 14 117,000 24 448,968 24 183,800 57,1 -59,1

Comercio 17 122,550 21 671,736 27 185,310 51,2 -72,4

Hoteles y restaurantes 1 500 1 1,300 2 1,000 100,0 -23,1

Transporte 5 51,000 3 3,300 9 97,000 90,2 2839,4

Intermediación financiera 1 500 4 6,888 1 500 0,0 -92,7

Actividades inmobiliarias 0 0 14 92,346 1 500 () -99,5

Educación 1 27,000 1 10,700 1 27,000 0,0 152,3

Servicios sociales y de salud 14 19,902 10 8,000 25 27,752 39,4 246,9

Otros servicios 12 88,500 4 11,000 20 159,000 79,7 1345,5

Fuente: Cámara de Comercio de Yopal.

Año

Yopal. Sociedades liquidadas, a precios corrientes
según actividad económica. Año 2002 -II Semestre y Año 2003

Actividad económica

2003 2003
II Semestre

2002
Año

 
2.  COMERCIO EXTERIOR    
 
2.1  Exportaciones   

 
Gráfico 2 

Casanare. Exportaciones no tradicionales 
registradas por valor FOB de los principales grupos 

de productos segùn clasificaciòn CIUU. cuarto 
trimestre 2003

Maquinaria y 
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               Fuente: DANE 
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El IV trimestre de 2003 el departamento de Casanare realizó exportaciones por 

un valor de US$184 mil, cifra superior a lo recibido en el mismo periodo del año 

2002 que fue de 211%. Por sectores el industrial ocupa el total de las 

exportaciones especialmente en productos alimenticios y maquinaria y equipo. 

Porcentualmente,  la participación más relevante está en maquinaria y equipo 

con 25%, fabricación de cuchillería 24%, minerales no metálicos 8% y sustancias 

químicas el 6%. 

Los principales destinos de exportación no tradicionales registradas por valor 
FOB (US$), para el IV trimestre de 2003 son Venezuela 82.3%, Burundi 10%, 
Ecuador 7%. 
 
 

Gráfico 3 
 

C a s a n a r e . E x p o r t a c i o n e s  n o  t r a d i c i o n a l e s  r e g i s t r a d a s  p o r  v a l o r  F O B ,  s e g ú n  p a i s e s  d e  
d e s t i n o .  I V  t r i m e s t r e  2 0 0 3

0,00 50,000,000,00 100,000,000,00 150,000,000,00 200,000,000,00 250,000,000,00 300,000,000,00

Burundi

Ecuador

Perú

Venezuela

Zona Franca Cúcuta

Miles de US$ (FOB)

 
                       Fuente: DANE. 
 
2.2  Importaciones      

 
Gráfico 4 

Casanare. Importaciones registradas por valor, según 
clasificacion CIIU IV trimestre 2003
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                Fuente DANE. 
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Las importaciones de Casanare al cierre de IV trimestre de 2003 ascendieron a 

US$37.3 miles, montó inferior al obtenido en el mismo periodo del año 2002.  Por 

sectores es el industrial el que importa el 100% y dentro de este el más activo es 

el de equipo profesional científico que participó con 82%. 

 

Los principales países de los que se importa teniendo en cuenta el valor FOB son 

Estados Unidos 83.2%, Países no precisados 15.3% y Venezuela 1.5%.  

 

Gráfico 5 

Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 
paises de origen. IV Trimestre de 2003
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       Fuente: DANE. 
 

 

        
2.3  Balanza Comercial. 
 

Cuadro 6 

2003

Total año IV Trimestre IV Trimestre Var.% Anual Var. % trims.

Balanza Comercial -29,716,587 -216,945  147,287 -167,9 -100,5

Total Exportaciones 3,277,227 59,350 184,682 211,2 -94,4

Total Importaciones 32,993,814 276,295 37,395 () -99,9

Fuente:  DANE.

Casanare, Balanza comercial a valores FOB (us$). 
IV Trimestre  y Año - 2002 y IV Trimestre 2003

Variable
2002 2002
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Gráfico 6 
 

CasanareBalanza Comercial a valores FOB (us$). Total año 2002  
IV Trimestre- 2002 - 2003
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                Fuente: DANE. 
 
La balanza comercial para el IV trimestre es de superávit comparada con el 
mismo periodo del año 2002, el último trimestre de 2003 muestra como las 
exportaciones superan las importaciones en US$147 miles. 
 
3 Monetarios y Financiero 
 
3.1 Fuentes 

 
Cuadro 7 

 

VARIACION.
CODIGO CONCEPTO JUN.2002 DIC.2002 JUN.2003 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 328,183 361,629 460,491 27 40

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 80,230 212,135 147,386 -31 84
2115 Certificados de depósito a termino 46,386 21,115 33,406 58 -28
2120 Depósitos de ahorro 200,413 127,659 278,891 118 39

Cuentas de ahorro especial 1,073 680 746 10 -30
Certificados de ahorro valor real 81 40 62 55 -23

TOTAL 328,183 361,629 460,491 27 40

Fuente:Entidades financieras del Deoartamento de Casanare y Superbancaria.

Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido

(): No representativo

A partir de marzo 2001 se unifico bancos y corporaciones de ahorro.

PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DEPARTAMENTO DE CASANARE

 
Las fuentes de los recursos del sistema financiero al cierre de junio de 2003 
ascendieron a $460.491 millones, represento un incremento anual de 40% y 27% 
semestral; el principal rubro fue  el de depósitos de ahorro que participó con 60% 
del total y mostró un aumento anual de 39% y supera el 100% semestral; los 
depósitos  en cuenta corriente reflejaron una disminución -31% comparado con el 
año 2002.  
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 El municipio de Yopal participó con 72.3% del total de las fuentes 
departamentales; tiene semejante comportamiento en sus  cuentas los depósitos 
de ahorro cuya participación llegó al 63%; seguido de depósitos en cuenta 
corriente con un 30%. Al cierre de junio de 2003 las fuentes de recursos del 
municipio ascendieron a  $332.780 millones cifra que se incremento en un 54%.  
El resto del departamento participo con 28%, reflejando un incremento anual de 
14%, aspecto que mostró la centralización financiera en el municipio capital. 
 
3.2 Usos 
 
 

Cuadro 8 
PRINCIPALES USOS DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO

DE:CASANARE
Miles de Pesos

VARIACION

CONCEPTOS JUN.2002 DIC.2002 JUN.2003 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 182,706 187,464 221,179 18,0 21,1

Cartera Neta.2/ 90,687 93,151 109,793 17,9 21,1
Consumo.2/ 26,890 29,930 34,075 13,8 26,7
Vivienda.2/ 24,215 22,207 22,122 -0,4 -8,6
Comercial.2/ 40,914 42,176 55,189 30,9 34,9

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.

1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 

2/ Metodología utilizada a partir de 2002.

(). No representativo  
 
Teniendo en cuenta la nueva metodología, los usos del sistema financiero al cierre 
de junio de 2003 ascendieron a $221.179 millones, cifra que correspondió a un 
incremento anual de 21.1% y 18% semestral, aumento que se encontró por 
debajo del presentado en las fuentes de recursos; según las cifras, se aprecia que 
los principales usos recaen en la cartera comercial la cual  participó con el 25% y 
un incremento anual del 34.9%; sigue  en importancia el crédito de consumo 
26.7% anual y el crédito de vivienda que a diferencia de los anteriores mostró un 
decrecimiento de -8.6%. El municipio de Yopal presentó un total de usos de 
$158.234 millones, monto que correspondió a un aumento anual de 23.3% y una 
variación semestral de 19.1%; con respecto al total de los usos el municipio de 
Yopal participó con el 72%. El resto de municipios del departamento participó con 
28% del total de los usos. 
 
4. Fiscales 
 
4.1 Ejecución Presupuestal 
 
4.1.1 Gobierno Central departamental 
 
4.1.1.1  Ingresos 
 
El año fiscal 2003 presentó al cierre de diciembre ingresos de $632.027 millones, 
monto que comparado con el mismo periodo de 2002 mostró un incremento de 
26.49%. De acuerdo a su participación los ingresos por transferencias 
representaron el 74%; los ingresos no tributarios el 22.2% y los ingresos 
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tributarios con  el 4%. Si se analiza el incremento porcentual, se establece que los 
más significativos fueron los ingresos no tributarios, en especial los ingresos de la 
propiedad. 
 
4.1.1.2  Gastos 
 
Los gastos totales al cierre de diciembre de 2003 ascendieron a $685.360 
millones, cifra que corresponde a un incremento de 52% con respecto al año 
2002, los gastos corrientes participaron con el 32% y el gasto con mayor 
participación dentro de los corrientes fueron los de funcionamiento, en especial la 
remuneración al trabajo, en términos porcentuales el incremento anual ascendió 
al 21.4%. Del total de los gastos el más representativo fueron los de capital, cuya 
participación ascendió al 68.8%, este resultado representó un incremento anual 
del 73.7%, y en particular se debió a la formación bruta de capital reflejados en 
obras de infraestructura. 
 
4.1.1.3 Déficit o superávit 
 
Los ingresos totales al cierre de diciembre de 2003 ascendieron a $632.027 
millones y los gastos a $685.360 millones, cifras que reflejaron un déficit de -
$53.333 millones; comparando anualmente se aprecia un aumento en los gastos 
para el año 2003, ya que en el mismo periodo de 2002 se presentó un superávit 
de $40.078 millones. 
 

Gráfico 7 
Casanare. Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes. I  

Año 2002. I Semestre y Año 2003
. 
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                 Fuente: Ejecución presupuestal Gobernación de Casanare. 
 
4.1.2  Gobierno Central Municipal 
 
4.1.2.1  Ingresos 
 
Los ingresos totales en el municipio de Yopal al cierre de 2003 ascendieron a 
$54.576 millones, reflejando un incremento de 58.6% en año completo, los 
ingresos por transferencias conformaron el rubro de mayor participación con 
79%; mostrando un incremento anual del 80%, recursos que llegaron en su 
mayor parte procedentes del gobierno nacional, le siguen en orden de importancia 
los ingresos tributarios 15.5% destacándose dentro de los mismos los de 
industria y comercio y la sobre tasa a la gasolina. 
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4.1.2.2 Gastos 
 
Los gastos en el municipio de Yopal al cierre de diciembre de 2003 ascendieron a 
$60.976 millones valor que muestra un aumento comparado con el mismo 
periodo de 2002 del 87.9%, originado por el incremento en los gastos de capital 
que superaron en 170% los gastos del mismo periodo del año anterior.   
 
Teniendo en cuenta su participación se tiene que los gastos de formación bruta 
de capital ocupan 62.7%, le sigue en importancia los gastos corrientes 37% 
destacándose en estos gastos el consumo de bienes y servicios con 44.6%, 
régimen subsidiado en salud 30% y remuneración al trabajo 14%. 
 
 

Gráfico 8 

Yopal. Comportamiento de los ingresos y gastos corrientes.  Año 2002. I Semestre 
y Año 2003.
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                Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Yopal. 
 
4.1.2.3 Déficit o Superávit. 
 
El año  2003 arrojo un déficit en el municipio de Yopal de -$6.399 millones cifra 
que difiere a la presentada el año 2002 que fue de superávit por un valor de 
$1.954 millones. 
 
4.2 Recaudo de Impuestos Nacionales 
 
El segundo semestre de 2003 recaudo $14.843 millones; de acuerdo a los 
sectores y a su participación se tiene grandes contribuyentes 49%; personas  
jurídicas 42.3% y personas naturales 8%. Por tipo de recaudo, retención en la 
fuente participa con 79.4%; ventas 16.6% y renta 4%. 
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Cuadro 9 

Grandes Jurídicos Naturales
T O T A L 7,270 6,281 1,291 14,843

Renta 199 266 119 584
Ventas 638 1,338 493 2,469
Retención 6,433 4,677 680 11,790

Fuente : DIAN - Tunja

División Recaudación

En millones de $

Administración Local de Impuestos Tunja
Recaudo de impuestos por Tipo

Segundo Semestre  2003
Yopal

 
 

 
Grafico 9 
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4.3 Deuda Pública 
 

Cuadro 10 

 Millones de pesos

Jun-03 Diciembre de 2002 Año 2003

total total total Semestral Anual

Total 7,956,548 8,806,325 7,604,772 10,7 -4,4

Gobierno central departamental 0 0 0 () ()

Gobierno central municipal 7,956,548 8,806,325 7,604,772 10,7 -4,4

Total: Comprende intereses y capital.

Fuente: Alcaldía Yopal y Gobernación de Casanare.  Secretaría de Hacienda - División de Contabilidad.

Casanare.  Saldos de la deuda pública del gobierno central departamental y municipal
Diciembre de 2002 -Junio y Año 2003

Entidad
Variació %
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Gráfico 11 

Deúda Gobierno Municipal, según Año 2002 -I 
Semestre y Año 2003
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                       Fuente: Alcaldía Mayor de Yopal y Gobernación de Casan are. 
 

El departamento de Casanare continua sin tener deuda, por su parte el municipio 
de Yopal presenta para el año 2003 una reducción en su deuda; el monto de la 
misma ascendió a $7.605 millones cifra que comparada con el mismo periodo de 
2002 se reduce en -4.4%. 

 
5. SECTOR REAL 
 
5.1 Agricultura 
 
5.1.1 Cultivos Transitorios  
 
Dentro de los cultivos transitorios el principal producto fue  el arroz, con 68.953 
hectáreas cosechadas; de estas, 46.313  hectáreas corresponden al arroz secano 
y 22.640 hectáreas al arroz de riego. La producción total del semestre A de 2002 
fue de 225.150 Tn para  el caso de  el arroz secano y de 62.932 Tn el  arroz de 
riego, le sigue en importancia el maíz tradicional con una producción de 2.621 Tn 
en el primer semestre de 2002; de los cul tivos se espera que tengan incremento 
en el 2003 el arroz secano, riego y el maíz tecnificado y un decrecimiento en el 
maíz tradicional. 
 
5.1.2  Cultivos anuales 
 
El principal cultivo anual del departamento es la yuca, que presentó una 
producción de 21.000 Tn para el semestre A de 2002 con un área cosechada de 
1.289 hectáreas, el pronóstico que se tiene para el año 2003 es de reducción y se 
espera una producción de 13.084 Tn. 
 
5.1.3 Permanentes 
 
La superficie de los cultivos permanentes creció en 10.37% y la producción 
disminuyo en 21.09; a lo largo del año cultivos tradicionales como caña miel y 
plátano disminuyeron en 14.26% y 33.35% en su orden, la producción disminuyo 
en 10.08% y 48,14% respectivamente. 
 
Los productos exportables presentaron crecimientos satisfactorios, tanto en área 
como en producción, la palma de aceite creció en área 3.9% y en producción 
7.75; igualmente el café tecnificado presento incrementos del 18.38% incentivado 
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por la exportación a Italia, la caña miel ha sufrido descensos significativos por 
problemas de comercialización.  
 

Cuadro11 

 
Cultivos

2002 A 2003 A var% 2002 A 2003 A var% 2002 A 2003 A var%

Transitorios 57,643 60,657 5,2 294,176 330,874 12,5 32,918 33,795 2,7

Arroz Secano 43,663 46,778 7,1 225,150 257,199 14,2 5,157 5,497 6,6

Arroz Riego 11,870 11,870 0,0 62,932 66,463 5,6 5,333 5,599 5,0

Maiz Tradicional 1,440 1,099 -23,7 2,621 1,872 -28,6 1,920 1,994 3,9

Maiz tecnificado 583 810 38,9 1,985 3,730 87,9 3,405 4,605 35,2

Patilla 87 100 14,9 1,488 1,610 8,2 17,103 16,100 -5,9

Anuales  

Maiz 284 297 4,6 611 565 -7,5 1,867 1,901 1,8

Yuca 1,289 893 -30,7 21,000 13,084 -37,7 16,298 14,655 -10,1

Permanentes

Café tecnificado 284 307 8,1 348 376 8,0 1,225 1,225 0,0

café Tradicional 1,117 1,138 1,9 462 504 9,1 413 400 -3,1

Caña Miel 815 1,149 41,0 3,528 5,561 57,6 4,329 4,839 11,8

Citricos 38 78 105,3 319 1,091 242,0 8,397 14,075 67,6

Palma Africana 9,004 9,004 0,0 34,362 34,362 0,0 3,819 3,816 -0,1

Papaya 12 16 33,3 300 480 60,0 25,000 30,000 20,0

Piña 28 34 21,4 333 904 171,5 11,900 26,970 126,6

Platano 1,209 1,039 -14,1 8,715 11,103 27,4 7,209 10,532 46,1

Fuente:Umata - Secretaria de Agricultura

hectáreas toneladas Kg/hetáreas

Casanare.  Evaluación definitiva de los cultivos anuales 2002 - 2003 Pronostico

Area cosechada Producción Rendimiento

 
 
 
5.2  Ganadería  

Cuadro 12 

Yopal.  Sacrif icio de ganado vacuno por sexo,   
cabezas y ki los,según tr imestres de 2002 -  2003

Cabezas K i l o s Cabezas Ki los Cabezas Kilos

Total 2002 16,506 5,160,400 2,086 834,400 14,420 4,326,000

Primero 3,736 1,158,200 374 149,600 3,362 1,008,600
Segundo 4,024 1,267,800 606 242,400 3,418 1,025,400
Tercero 4,422 1,382,800 562 224,800 3,860 1,158,000
Cuarto 4,324 1,351,600 544 217,600 3,780 1,134,000

Total 2003 17,852 5,609,800  2,442 976,800  15,410 4,633,000

Primero 3,870 1,219,200 582 232,800 3,288 986,400
Segundo 4,527 1,417,400 593 237,200 3,934 1,180,200
Tercero 4,880 1,530,900 569 227,600 4,311 1,303,300
Cuarto 4,575 1,442,300 698 279,200 3,877 1,163,100

Total 2002 4,732 378,560  2,186 174,880  2,550 203,680

Primero 912 72,960 395 31,600 517 41,360
Segundo 1,226 98,080 557 44,560 669 53,520
Tercero 1,267 101,360  506 40,480  765 60,880
Cuarto 1,327 106,160 728 58,240 599 47,920

Total 2003 4,941 395,280 2,518 201,440 2,423 193,840
Primero 872 69,760 434 34,720 438 35,040
Segundo 1,518 121,440 765 61,200 753 60,240
Tercero 1,205 96,400 609 48,720 596 47,680
Cuarto 1,346 107,680 710 56,800 636 50,880

Fuente :  DANE

Vacuno

Porcino

Períodos
Total Machos Hembras
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Gráfico 12 

Yopal.  Peso total del ganado porcino sacrificado.
 Trimestres 2002 - 2003
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          Fuente: DANE. 
 

Grafico 13 
Yopal.  Peso total del ganado vacuno sacrificado.
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En el año 2003 se reporto un total de 17.852 cabezas de ganado vacuno 
sacrificado, cifra superior a la de 2002 que mostró 16.506; el número de machos 
sacrificados para el 2003 fue  de 2.442 y el de hembras 15.410 cabezas.  El ganado 
porcino registró al cierre de 2003, 4.941 cabezas sacr ificadas de las cuales 2.518 
fueron machos y 2.423 hembras. 
 
5.8  Construcción 
 
5.8.1 Licencias de construcción 
 
En el año 2003 se otorgaron 230 licencias de construcción cifra superior en 81% 
a  la presentada en el año 2002. El área total aprobada por construir fue de 
83.278 m², el incremento mostró la reactivación que tuvo este sector en el año 
2003, en especial en el segundo semestre y para la construcción de vivienda. 
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Cuadro 13 

          

T o t a l V i v i e n d a T o t a l V i v i e n d a

T o t a l 1 2 7 1 1 7 1 8 , 4 6 8 1 6 , 4 0 8

P r i m e r o 4 7 4 6 4 , 0 5 7 3 , 8 9 7
S e g u n d o 1 9 1 5 2 , 5 6 1 2 , 5 1 6
T e r c e r o 3 3 2 9 6 , 2 6 6 4 , 9 5 5
C u a r t o 2 8 2 7 5 , 5 8 4 5 , 0 4 0

2 0 0 3

T o t a l 2 3 0 1 8 7 8 3 , 2 7 8 4 8 , 0 1 5

P r i m e r o 4 3 3 8 3 0 , 0 9 4 2 2 , 8 3 3
S e g u n d o 3 3 2 2 8 , 6 6 5 4 , 2 3 5
T e r c e r o 8 1 6 8 1 5 , 6 8 3 1 0 , 7 2 1
C u a r t o 7 3 5 9 2 8 , 8 3 6 1 0 , 2 2 6

S e m e s t r e 8 1 , 1 5 9 , 8 3 5 0 , 9 1 9 2 , 6
A n u a l 7 3 , 7 4 6 , 7 2 3 8 , 3 6 8 , 3
      
F u e n t e :  D A N E

2 0 0 2

V a r i a c i ó n  %

Y o p a l .   N ú m e r o  d e  l i c e n c i a s  d e  c o n s t r u c c i ó n  y  á r e a  
p o r  c o n s t r u i r ,  s e g ú n  t r i m e s t r e s .   2 0 0 2  -  2 0 0 3 .

T r i m e s t r e s
N o .  L i c e n c i a s A r e a  p o r  c o n s t r u i r  ( m 2 )

   
 

 
Gráfico 14 

Yopal.  Área por construir de acuerdo a licencias aprobadas, 
por destinación, según trimestres 2002 - 2003
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              Fuente: DANE 
 
5.9  SERVICIOS PÚBLICOS 
 
5.9.1  Servicios municipales 
 
5.9.1.2  Acueducto municipal y teléfonos 
 
El número de suscriptores al acueducto al cierre de II semestre de 2003 ascendió 
a 16.395, con incremento del 1% comparado con el I semestre del mismo año, en 
año completo la variación fue del 10.4%. El total de metros cúbicos vendidos en el 
año llegó a 467.634. El número de abonados al alcantarillado en el II semestre 
fue de 13.955 con incremento del 3.4%, respecto al I semestre de 2003. 
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Cuadro 14 
 

Var.% Var. %
I Semestre II Semestre I Semestre II Semestre S e m . Anual

Acueducto abonados 13,561 14,851 16,232 16,395 1,0  10,4

Metros
3 

Facturados 322,652 349,799 383,884 467,634 21,8 33,7

Alcantarillado Abonados 10,564 12,248 13,500 13,955 3,4 13,9

Número de abonados n.d n.d n.d n.d

Fuente:  Empresa de acueducto y alcantaril lado de Yopal, Empresa de Telecomunicaciones - Regional Casanare.

Teléfonos

Acueducto y Alcantarillado municipal

Yopal.  Suscriptores al acueducto municipal, M³ de agua 
  teléfonos, I - II semestre 2002 - 2003

Variables 2002 2003

 
 
 
 
 

Gráfico 15 

  

Yopal.  Valor del consumo de M3 de agua vendidos.  según 
II Semestre, Año 2002-2003
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                     Fuente: Empresa de acueducto y alcantarillado de Yopal. 
 
 
5.9.2 Energía 
 
El consumo de energía eléctrica en el municipio de Yopal  para el año 2003 
ascendió a 62.649.652 Kw/h, el incremento anual fue  del 77%. Por consumos, el 
sector residencial participo con 61%; comercial 19% y el sector industrial 7%. 
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Cuadro 15 
 

variación
I Semestre 2003 Año 2002 Año 2003 Año Semestre

Total 32,000,518 35,392,920 62,649,652 77,0 95,8

Industrial 2,188,873 2,714,044 4,742,904 74,8 116,7
Comercial 6,141,083 7,374,567 12,039,548 63,3 96,0
Residencial 19,449,293 20,109,752 37,990,229 88,9 95,3
Otros (Ofical) 4,221,269 5,194,557 7,876,971 51,6 86,6

Fuente: Empresa de Energía de Boyacá

Consumo de Energía eléctrica (Kw/h)

Yopal.  Consumo de energía eléctrica, según usos.                                   
I Semestre y año 2002 - I Semestre 2003

 
Grafico 16 

 

Valor del consumo de energía eléctrica municipio de Yopal
.  Según trimestres 2002 - 2003
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-    Anexo Estadístico 

 

1. Casanare.  Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según 

clasificación CIIU.  IV Trimestre años 2002- 2003. 

 

2. Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 

países de destino.  IV Trimestre Año - 2003. 

 

3. Casanare.  Importaciones registradas por valor, según clasificación CIIU.  Año 

IV Trimestre años 2002 - 2003. 

 

4. Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según 

países de destino.  IV trimestre 2003. 

 

5. Casanare.  Situación fiscal del gobierno central departamental.  Año 2002. I 

Semestre y año 2003 

 

6. Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal.  Año 2002. I Semestre 

y año 2003. 

 

7. Principales fuentes de recursos del sistema financiero de Yopal. Junio 2003. 

 

8. Principal usos de los recursos del sistema financiero de Yopal. Junio 2003. 

 

9. Principales fuentes de recursos del sistema financiero resto departamento de 

casanare. Junio 2003. 

 

10. Principales Usos de los recursos del sistema financiero Resto departamento de 

casanare. Junio 2003. 
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Anexo 1 

Var. %

IV Trim./ 02 IV Trim./ 03 Anual

Total 59,350 184,682 211,2

0,0

200 Sector minero 0 0 0,0

210 Carbón mineral 0 0 0,0

290 Extracción otros minerales 0 0 0,0

300 Sector industrial 59,350 184,682 211,2

Productos alimenticios, bebidas y tabaco 0 87,812 0,0

311 Fabricación productos alimenticios 0 87,812 0,0

Textíles, prendas de vestir 14,230 5,010 -64,8

321 Textíles 12,831 0 -100,0

322 Prendas de vestir 1,399 5,010 258,1

Fabricación sustancias químicas 1,100 10,606 864,2

351 Químicos industriales 0 10,606 0,0

354 Fabricación diversos derivados del petróleo 0 0 0,0

355 1,100 0 -100,0

356 Plásticos 0 0 0,0

Metálicas básicas 0 15,808 0,0

371 Básicas de hierro y acero 0 7,311 0,0

372 Metales preciosos 0 0 0,0

Maquinaria y equipo 44,020 65,446 48,7

381 Metálicos excepto maquinaria 43,300 0 -100,0

382 Maquinaria excepto eléctrica 720 0 -100,0

384 Material transporte 0 0 0,0

Fuente:DANE. Datos preliminares.

Casanare. Exportaciones no tradicionales registradas por valor, según clasificación CIUU.

Cuarto trimestre 2002 - 2003 

Código Descripción
Valor FOB (US$)

 
 

Anexo 2 

País VALORFOBUS$2003 KNETO2003 VALORFOB$2003
106,673,00 73,267,00 300,688,720,00

Burundi 10,606,00 720,00 30,504,977,00
Ecuador 7,311,00 17,550,00 21,027,899,00
Perú 944,00 115,00 2,649,997,00
Venezuela 87,812,00 54,882,00 246,505,847,00
Zona Franca Cúcuta 0,00 0,00 0,00

Fuente: DANE

EXPORTACIONES CASANARE POR PAIS DE DESTINO
IV TRIMESTRE 2003
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Anexo 3 

IV TRI-02 IV-TRI-03
Código Descripción

Total 276,295,00 37,395,54
100 Setor Agropecuario. Silvicultura caza y pesca 64,517,00 0,00

111 Procuducción agropecuaria 64,517,00 0,00
130 Pezcados de Agua Dulce 0,00 0,00

200 Sector Minero 49,087,00 0,00
210 Carbon Mineral 0,00 0,00
290 Extracción otros minerales 49,087,00 0,00

300 Sector Undustrial 162,691,00 37,395,54
341 Papel y sus Productos 7,536,00 0,00
342 Imprentas y Editoriales 13,00 0,00
351 Quimicos industriales 77,641,00 0,00
352 Otros Quimicos 390,865,00 0,00
354 Fabricación diversos derivados del petroleo 37,764,00 570,00
355 Caucho 9,079,00 0,00
356 Plasticos 9,00 0,00

Minerales no metálicos 0,00
371 Básicas de hierro y acero 639,225,00 0,00
381 Metálicas exceptomaquinaria 1,102,358,00 0,00
382 Maquinaria excepto electrica 3,539,962,00 5,723,20
383 Maquinaria Electrica 5,186,940,00 465,44
384 materiales Transporte 529,00 0,00

Otras Industrias 0,00 0,00
385 Equipo Profesional y cientifico 27,893,00 30,636,90
390 Otras industrias manofactureras 0,00 0,00

Fuente: DANE. Datos Preliminares

Valor FOB(US$)

Casanare. Importaciones no tradicionales registradas por valor.
según clasificación CIUU IV trimestre de 2003

 
 

 

 

Anexo 4 

 

Paises kilos  Netos ValorCIF$ ValorCIFU$ Valor FOBU$
Estados Unidos 95,40 91,015,425,00 31,697,34 31,102,34
Países no precisados en otra parte y desconocidos 139,95 17,368,874,00 6,046,50 5723,2
Venezuela 31,000,00 1,896,837,00 670,00 570,00
Total 31,235,35 110,281,136,00 38,413,84 37,395,54

Fuente:DANE

Casanare. Importaciones  no tradicionales registradas por peso
y valor , según paises de destino. IV trimestre de 2003
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Anexo 5 

 

Concepto 2003 2002 2003 Vra.% Semestre Vra.% Anual

I Semestre Diciembre Diciembre 2003 2002 - 2003

INGRESOS 211984 499663 632027 198,15 26,49

A. INGRESOS CORRIENTES 209820 495730 629489 200,01 26,98

A.1. Ingresos tributarios 9185 15243 21609 135,27 41,76

  Cigarrillos 454 1010 1177 159,09 16,56

  Cerveza 4937 8227 12195 146,99 48,23

  Licores 1322 2782 3744 183,25 34,58

  Timbre, circulación y tránsito 84 212 225 168,58 6,14

  Registro y anotación 549 872 1187 116,21 36,25

  Sobretasa a la gasolina 1767 1942 2887 63,4 48,63

  Otros 72 96 195 169,9 102,08

A.2. Ingresos no tributarios 11585 38781 140373 1111,68 261,96

  Ingresos de la propiedad 6004 27117 126084 1999,93 364,96

  Ingresos por servicios y operaciones 2550 1074 8201 221,6 663,36

  Otros  3031 10590 6088 100,87 -42,51

A.3. Ingresos por transferencias 189050 441706 467507 147,29 5,84

A.3.1. Nacional 188559 441706 466012 147,14 5,5

  Nación central 37208 64452 85068 128,63 31,99

  Empresas de bienes y servicios 151351 377254 380945 151,7 ,98

A.3.2. Departamental 491 0 1495 204,73 ,

  Empresas de bienes y servicios 491 0 1495 204,73 ,

GASTOS 120150 450084 685360 470,42 52,27

B.  GASTOS CORRIENTES 63040 181392 218488 246,59 20,45

B.1. Funcionamiento 62397 177467 215486 245,34 21,42

  Remuneración del trabajo 28869 64313 120396 317,03 87,2

  Compra de bienes y servicios de consumo 22751 93867 79153 247,92 -15,67

Regimen Subsidiado en Salud 6000 6855 10000 66,67 45,87

Gastos en especie pero no en dinero 4709 11121 5913 25,57 -46,83

Otros 69 1313 25 -64,05 -98,12

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 0 1574 0 , -100,

  Interna 0 1574 0 , -100,

B.3. Gastos por transferencias 642 2351 3002 367,3 27,68

B.3.1. Nacional 626 2265 2637 321,06 16,43

  Entidades descentralizadas 626 2265 2637 321,06 16,43

B.3.4. Otros 16 86 365 2165,84 323,2

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 146780 314338 411001 180,01 30,75

D.  INGRESOS DE CAPITAL 2165 3933 2539 17,28 -35,45

  Aportes de cofinanciación 1644 3408 2010 22,23 -41,04

Otros 521 525 529 1,61 ,79

E.  GASTOS DE CAPITAL 57110 268692 466873 717,5 73,76

  Formación bruta de capital 56463 266978 464281 722,27 73,9

  Otros 647 1714 2592 300,56 51,17

F. Prestamo Neto 8000 9500 0 -100, ,

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 83835 40078 -53333 -163,62 -233,07

H.  FINANCIAMIENTO -83835 -40078 53333 -163,62 -233,07

Notas: (0) cifra inferior a la unidad empleada o  no significativa 

Fuente: Gobierno Central  Departamental de Boyacá.

   

Casanare. Situación Fiscal del Gobierno Central Departamental
Año 2002 - I Semestre y Año 2003
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Anexo 6 

 

Concepto 2003 2002 2003 Var.%Sem Var. % Año,

I Semestre Diciembre Diciembre 2003 2002/2003

INGRESOS 17,185,70 34,402,60 54,576,70 217,57 58,64

A.  Ingresos corrientes 17,088 34,094 54,407 218,40 59,58

1.  Ingresos tributarios 4,385 8,354 8,435 92,38 0,97

     Predial y complementarios 1,299 1,679 1,583 21,88 -5,75

     Industria y comercio 1,611 3,922 3,505 117,56 -10,63

     Timbre, circulación y tránsito 7 139 51 667,16 -63,05

     Sobretasa a la Gasolina 1,181 1,900 2,713 129,81 42,81

     Otros 288 714 582 102,50 -18,42

2.  Ingresos no tributarios 1,265 1,847 2,898 129,06 56,92

     Ingresos de la propiedad 740 951 1,532 107,15 61,18

     Ingresos por servicios y operaciones 311 572 915 194,78 59,93

     Otros 215 324 451 109,53 39,15

3.  Ingresos por transferencias 11,438 23,893 43,074 276,60 80,28

     Nacionales 11,208 19,439 27,562 145,92 41,79

       Nación Central 4,401 7,432 10,633 141,59 43,07

       Empresas de bienes y servicios Nales. 6,806 12,007 16,929 148,72 40,99

     Departamentales 230 4,454 15,512 6,644,39 248,25

       Departamento central 230 4,454 15,512 6,644,39 248,27

GASTOS 27,833 32,449 60,976 119,08 87,91

B.  Gastos corrientes 12,344 18,441 22,726 84,11 23,24

1.  Funcionamiento 11,523 16,366 21,131 83,38 29,12

     Remuneración al trabajo 1,567 3,617 3,029 93,27 -16,27

     Consumo de bienes y servicios 5,068 7,509 9,434 86,17 25,64

     Régimen subsidiado de salud 3,078 4,038 6,254 103,15 54,88

     Gastos en especie pero no en dinero 1,092 1,202 1,656 51,58 37,70

     Otros 718 0 759 5,67 0,00

2.  Intereses y comisiones deuda pública 674 1,284 1,360 101,72 5,90

     Deuda interna 674 1,284 1,360 101,72 5,90

3.  Gastos por Transferencias 146 791 235 60,59 -70,26

     Nacionales 48 85 94 95,82 10,64

       Nación descentralizada 48 85 94 95,82 10,64

     Municipal 0 659 0 0,00 0,00

       Entidades descentralizadas 0 659 0 0,00 0,00

     Otros gastos por transferencias 99 48 142 43,51 197,89

C.  Déficit o ahorro corriente 4,744 15,654 31,682 567,82 102,39

D.  Ingresos de capital 98 308 169 72,51 -45,07

     Aportes de cofinanciación 48 69 111 133,05 61,14

Otros 51 240 59 15,78 -75,52

E.  Gastos de capital 15,490 14,008 38,250 146,94 173,05

     Formación bruta de capital 14,275 13,609 36,862 158,24 170,86

     Otros gastos por transferencias de capital 1,215 399 1,388 14,22 247,82

F.  Déficit o superávit total -10,648 1,954 -6,399 -39,90 -427,54

G.  Financiamiento 10,648 -1,954 6,399 -39,90 -427,49

Nota: 0 cifra inferior a la unidad o comparada con 0.

Fuente: Ejecución presupuestal municipio de Tunja.

Yopal.  Situación fiscal del gobierno central municipal
Año  2002 -  I Semestre y Año 2003
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Anexo 7 

CODIGO
CONCEPTO JUN.2002 DIC.2002 JUN.2003 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 216,446 249,500 332,780 33 54

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 39,284 162,172 101,049 -38 157
2115 Certificados de depósito a termino 33,019 11,251 22,007 96 -33
2120 Depósitos de ahorro 144,020 75,623 209,175 177 45

Cuentas de ahorro especial 42 415 488 18 1,062
Certificados de ahorro valor real 81 39 61 56 -25

TOTAL 216,446 249,500 332,780 33 54

Fuente:Entidades financieras del Deoartamento de Casanare y Superbancaria.

Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido

* A partir de marzo 2001 se unifico banco y corporaciones de ahorro.

PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DE: YOPAL

VARIACIÓN

 
Anexo 8  

PRINCIPALES USOS DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DE:YOPAL

Miles de Pesos

VARIACION
CONCEPTOS JUN.2002 DIC.2002 JUN.2003 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 128,379 132,817 158,234 19,1 23,3

Cartera Neta 62,845 64,994 77,347 19,0 23,1
Consumo 17,095 20,390 23,226 13,9 35,9
Vivienda 22,552 21,100 21,051 -0,2 -6,7
Comercial 25,887 26,333 36,610 39,0 41,4

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.

1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 

2/ Metodología utilizada a partir de 2002.

 
Anexo 9 

VARIACION. Miles de Pesos

CODIGO CONCEPTO JUN.2002 DIC.2002 JUN,2003 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 111,737 112,129 127,711 14 14

2105 Depósitos en cuenta corriente bancaria 40,946 49,963 46,337 -7 13
2115 Certificados de depósito a termino 13,367 9,864 11,399 16 -15
2120 Depósitos de ahorro 56,393 52,036 69,716 34 24

Cuentas de ahorro especial 1,031 265 258 -3 -75
Certificados de ahorro valor real 0 1 1 0 ()

TOTAL 111,737 112,129 127,711 14 14

Fuente:Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.

Otros Intermediarios, aparece hasta dic.98 dado que la Caja Agraria se transformo en Banco y el  BCH, se liquido

N:R: no representativo

PRINCIPALES FUENTES DE RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
RESTO DEL DEPARTAMENTO DE CASANARE
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Anexo 10 

PRINCIPALES USOS DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA FINANCIERO
DE:RESTO DEL DEPARTAMENTO DE CASANARE

MILLONES DE PESOS

VARIACION
CONCEPTOS JUN.2002 DIC.2002 JUN.2003 SEMESTRAL ANUAL

1. BANCOS COMERCIALES 54,327 54,647 62,945 15,2 15,9

Cartera Neta 2/ 27,842 28,157 32,446 15,2 16,5
Consumo 2/ 9,795 9,540 10,849 13,7 10,8
Vivienda 2/ 1,663 1,107 1,071 -3,3 -35,6
Comercial 2/ 15,027 15,843 18,579 17,3 23,6

Fuente: Entidades financieras del Departamento de Casanare y Superbancaria.
1/ Metodología que se utilizaba hasta 2001. 

2/ Metodología utilizada a partir de 2002.
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